


Situació general de l'atur

Segons la Comptabilitat Nacional Trimestral que
publica l’INE (Instituto Nacional de Estadística), el
PIB continua registrant ritmes de creixement bai-
xos. Així, l’economia espanyola ha crescut un 2,1%
durant el primer trimestre de 2003, una dècima més
que en el mateix trimestre de l’any anterior. Aques-
tes dades sembla que apunten cap a una propera
reactivació de l’economia espanyola. L’anàlisi ma-
croeconòmica, des del punt de vista de l’oferta, re-
vela un comportament poc favorable en el sector
energètic i en la construcció. La branca de serveis
ha mantingut el ritme de creixement d’ara fa un any,
i l’evolució més positiva s’ha produït en el sector in-
dustrial amb un creixement del 2%, quan un any
abans havia registrar una davallada del 2,7%. Des
de la banda de la demanda, la interna experimenta
un repunt en la seva contribució al creixement agre-
gat (3 punts, enfront dels 2,5 punts del primer tri-
mestre de 2002) com a conseqüència del millor to
que mostren tant la despesa en consum final com
la inversió. L’externa, en canvi,  ha influit de forma
més negativa, amb una davallada de 0,9 punts.

Pel que fa a l’ocupació, les dades de la Comptabi-
litat Trimestral assenyalen un trencament de la
pauta desaccelerada de creació de llocs de treball
que es presentava en els darrers períodes, situant
la taxa interanual en l’1,5%, fet que suposa un crei-
xement de 228 mil llocs de treball nets. Aquest
canvi es deu, principalment, a l’acceleració de l’o-
cupació en els sectors  industrials i de la construc-
ció. Si analitzem els registres dels treballadors as-
salariats afiliats al Règim General de la Seguretat
Social, també hi observarem un canvi en la tendèn-
cia d’alentiment que venia produint-se fins ara, amb
un creixement del 3,6%, quan un any abans amb
prou feines superava el 3%, situant-se per sobre
dels 12,3 milions d’assalariats. A Catalunya, el crei-
xement interanual dels assalariats ha estat molt
més moderat, amb un 2,4% més d’assalariats que
un any enrere, situant-se el nombre d’assalariats en
2,38 milions.

Una altra de les font de dades del mercat de treball
és l’Enquesta de Població Activa (EPA) que publica
l’INE, on també s’observa un canvi en la tendència
de bona part de les dades del mercat de treball.
Així, en la comparació interanual, la desocupació a
l’Estat espanyol ha augmentat d’un 4,9%, però cal
no oblidar que durant el primer trimestre de 2002
l’increment va ser del 8,6%. Tot plegat fa que el
nombre total de desocupats estimats per al primer

trimestre de 2003 sigui de més de 2,18 milions de
persones, i la taxa d’atur de la població activa es-
panyola de l’11,7% , la més alta de tota la Unió Eu-
ropea. Pel que fa als ocupats, la sèrie presenta una
tendència a l’alça, com així ho demostra l’augment
del 2,35%, situant-se prop dels 16,5 milions.

Si analitzem les dades per sexes, homes i dones, hi
observem una clara segmentació del mercat de tre-
ball: les dones tenen una taxa d’activitat del 42,7%,
mentre que en el cas dels homes és del 67,1%, i la
taxa d’atur femenina dobla la masculina (16,7% les
dones, enfront del 8,4% en el cas dels homes).

En l’anàlisi per grans sectors, els tres principals (la
indústria, la construcció i els serveis) presenten
creixements en les dades d’ocupació, però també
en les de desocupació. Així, per exemple, el sector
de la construcció ha augmentat el nombre d’ocu-
pats en el darrer any d’un 2,2% (en el primer tri-
mestre de 2002 el creixement va ser del 6,7%),
però la desocupació del sector ha crescut d’un
3,9%.

En l’anàlisi de l’ocupació per edats, el creixement
de l’ocupació s’ha centrat en els dos grups de més
edat: els que tenen entre 25 i 54 anys (3,2%), i els
que tenen més de 54 anys (4,4%). Els dos grups
d’edat més jove, de 16 a 19 anys i de 20 a 24 anys,
han perdut  l’11,6% i el 4,5% dels ocupats, respec-
tivament. Pel que fa als desocupats per trams d’e-
dat, només els que tenen més de 54 anys n’han
sortit beneficiats, amb una reducció dels desocu-
pats del 0,35%. Els altres tres grups han vist en-
greixar les llistes de desocupats.

A Catalunya, les dades presenten una situació més
favorable que a la resta de l’Estat espanyol. Així,
segons l’EPA, la taxa d’atur a Catalunya en el pri-
mer trimestre de 2003 és del 9,6% i una taxa d’ac-
tivitat del 58,8%, la segona més alta de tot l’Estat
espanyol. Per sexes, també s’evidencia el diferen-
cial entre els homes i les dones, ja que la taxa d’a-
tur masculina és del 7,4%, mentre que la femenina
és del 12,8%. La taxa d’activitat també reflexa la
segmentació del mercat de treball de Catalunya: en
els homes és del 70,4% i en les dones, del 47,8%.

Pel que fa als ocupats per sectors econòmics a Ca-
talunya, l’evolució seguida ha estat com la del con-
junt de l’Estat espanyol: pèrdua d’ocupats en l’agri-
cultura (-4,9%), i augment en els altres tres sectors



econòmics. Paga la pena destacar l’acceleració de
la construcció, que amb un creixement del 6,4%
frega els 300.000 ocupats. En l’anàlisi de la deso-
cupació, la indústria, la construcció i els serveis han
aconseguit reduir les llistes de desocupats a Cata-
lunya, mentre que l’agricultura les ha augmentat
considerablement. 

En l’anàlisi per edats, les dades d’ocupació a Cata-
lunya presenten una evolució paral·lela a les de
l’Estat espanyol, amb un descens entre els ocupats
més joves, principalment entre els 16 i els 19 anys
(-23,9%), i un augment entre els grups de més
edat, principalment entre els majors de 54 anys
(16,8%). En la banda de la desocupació, la seva
evolució ha diferit força del que ha passat en el
conjunt de l’Estat, ja que tots els grups d’edat han
vist reduir el nombre de desocupats de les seves
llistes, sent el col·lectiu de 20 a 24 anys i el de més
de 54 anys els que han registrat la davallada més
gran, un 15,2% i un 15,6% menys de desocupats,
respectivament.

Una darrera font d’anàlisi del mercat de treball són
les dades de les Oficines de Treball de la Generali-
tat a Catalunya i les oficines de l’INEM a la resta de
l’Estat espanyol. L’avantatge d’aquestes dades és
la seva disponibilitat a nivell municipal, però l’incon-
venient és que es tracta de registres administratius
i el consegüent subregistre d’aquelles persones
amb pocs incentius a l’hora de registrar-se, com

pot ser cobrar algun tipus de prestació.

Aquestes dades indiquen, tant per a Catalunya
com per l’Estat espanyol, un augment en la deso-
cupació registrada del 6% i del 4,3%, respectiva-
ment. En l’anàlisi per sexes, les dones han vist com
l’atur registrat augmentava més que en els homes,
tant a Catalunya com a Espanya.

Per sectors, l’evolució de l’atur registrat a Catalun-
ya ha vist com la indústria només augmentava un
0,3% en un any, mentre que el dels serveis i el
col·lectiu que cerca la primera feina han augmentat
d’un 8,3% i d’un 10,6%, respectivament. A l’Estat
espanyol la indústria també ha registrat un creixe-
ment molt baix (0,9%), mentre que els serveis ha
estat el sector amb un creixement més important
de desocupació (5,4%).

En els gràfics que apareixen tot seguit observarem
com Mataró ha passat de tenir la taxa d’atur regis-
trat més elevada el març de 1997 a aconseguir
tenir la mateixa taxa a Catalunya en només 4 anys.
Aquest fet és explicable perquè Mataró va saber
aprofitar-se dels anys de bonança econòmica per
situar la seva taxa d’atur registrat a nivells força bai-
xos, però la crisi econòmica iniciada a finals de
2000 ha tingut a Mataró un impacte superior a la de
la resta d’àmbits, com ho demostra el fet que la
seva taxa d’atur s’ha tornat a situar per sobre la de
la província de Barcelona i la de Catalunya.

Evolució de la taxa d'atur (març 1996 - març 2003)
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RESUM

Atur registrat i contractació Mataró* (1r trimestre 2003)
* Inclou Mataró, Cabrera de Mar i Argentona

54,75%
4,44%
27,13%
13,67%

1,43 pp
0,05 pp
-0,28 pp
-1,21 pp

50,91%
49,09%

0,75 pp
-0,75 pp

40,61%
48,91%
10,48%

-2,39 pp
1,49 pp
0,90 pp

1,36%
17,42%
11,63%
69,59%

0,16 pp
-2,55 pp
1,60 pp
0,79 pp

100%

Con. reg. per durada

Con. reg. per sexes

Con. reg. per edats

Con. reg. per sectors

Total
* No s'hi inclou els indefinits
** S'hi inclouen els següents contractes: a temps parcial, ordinari temps indefinit,
minusvàlids L 63/97 i 64/97 i RD 1451/83, contractes indefinits L 63/97 i 64/97
i els convertits en indefinits L 63/97 i 64/97
*** Diferència en punts percentuals
1. Acumulat en la contractació dels darrers dotze mesos.

53,32%
4,39%
27,41%
14,88%

50,16%
49,84%

43,00%
47,42%
9,58%

1,20%
19,97%
10,03%
68,80%

100%

Fins 1r trim.03

< o = 6 mesos
> 6 mesos
Indeterminada*
Indefinits**

Homes
Dones

< 25 anys
25 a 44 anys
> 45 anys

Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis

Fins 1r trim.03

Fins 1r trim.03

Fins 1r trim.02

Fins 1r trim.02

Fins 1r trim.02

Fins 1r trim.02

1

1
Fins 1r trim.03

1

11

1

1

1

0,89 pp
0,16 pp
0,20 pp
0,15 pp

1.847
2.128

11,94%
10,95%

576
1.775
1.624

9,92%
9,43%
14,21%

33
1.715
397

1.629
201

50,00%
12,61%
17,11%
9,48%
2,55%

3.274
526
175

12,78%
2,33%
15,89%

3.975 11,41%

Taxa d'atur registrat

Atur reg. per sexes

Atur reg. per edats

Atur reg. per sectors

Atur reg. per formació

Total

7,57%
6,89%
6,47%
9,24%

1.650
1.918

524
1.622
1.422

22
1.523
339

1.488
196

2.903
514
151

3.568

6,68%
6,73%
6,27%
9,09%

Evolució de l'atur durant el primer trimestre. Mataró* 1999-2003

Mataró
Prov. Barcelona
Catalunya
Espanya

Homes
Dones

< 25 anys
25 a 44 anys
> 45 anys

Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis
SOA

Primaris
Secundaris
Universitaris

Difer. (pp)*

Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

març 2003març 2002

* Diferència en punts percentuals

20011999 2000 2002 2003

-91

març 2002

març 2003març 2002

març 2003març 2002

març 2003març 2002

-164

78 61 70

Difer. (pp)***

Difer. (pp)***

Difer. (pp)***

Difer. (pp)***

març 2003

L’atur registrat

El 2003 s’inicia tal i com va acabar el 2002, amb
un increment de la taxa d’atur. En el darrer any, la
taxa d’atur registrat ha augmentat en 0,9 punts
percentuals i se situa en el 7,57%, el mateix nivell
que hi havia a principis de 1999. Quant al volum
total de desocupats de Mataró*, el nombre total és
de 3.975, fet que suposa 407 desocupats més
que ara fa un any, la qual cosa en termes relatius
representa un augment de l’11,4%.
Si destriem la desocupació per sexes, observarem
com en el cas dels homes han augmentat un
11,9%, un punt percentual més que en el de les
dones.
Per edats, l’augment més important s’ha tornat a
centrar entre els majors de 44 anys, amb un
14,2% més de desocupats. Els altres dos grups
d’edat han registrat uns creixements semblants
entre el 9 i el 10%.
Per sectors, la indústria i la construcció, han aug-
mentat els desocupats en un 12,6% i un 17,1%,
respectivament. Per nivell formatiu, els més perju-
dicats per l’augment de l’atur han estat els univer-
sitaris amb un augment del 15,9%.

La contractació

Continuen vigents les dificultats en la mecanització
dels contractes a l’OTG de l’Esplanada, per la qual
cosa les dades de contractació es presenten en
forma de distribució percentual.
En els contractes més nombrosos, els de menys
de sis mesos, han guanyat en representativitat
(1,43 punts percentuals), en detriment de la con-
tractació indefinida que ha perdut 1,2 punts, i re-
presenten el 13,7% de la contractació.
Per sexes, la contractació masculina representa el
50,9% de tots els contractes comunicats, 0,75
punts percentuals més que l’any anterior.
Per sectors, en l’acumulat fins al primer trimestre
de 2003, els serveis han acaparat el 69,6% de la
contractació, 1,6 punts més que l’any abans. La
construcció és el sector que ha perdut pes (2,5
punts), i representa el 17,4% de la contractació de
Mataró*.
També ha perdut pes la contractació adreçada als
més joves, el 40,6% enfront el 43% que represen-
tava un any abans. Els més contractats continuen
sent els desocupats d’edat intermèdia (entre 25 i
44 anys) , amb 48,9% del total de la contractació
comunicada.

Grup de la variable amb una evolució més favorable
durant el període estudiat.
Grup de la variable amb una evolució més desfavo-
rable durant el període estudiat.



< o = 6 mesos
> 6 mesos
Indeterminada*
Indefinits**

Homes
Dones

< 25 anys
25 a 44 anys
> 45 anys

Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis

Fins 1r trim.03 Difer. (pp)***Fins 1r trim.022

Fins 1r trim.03Fins 1r trim.022

Fins 1r trim.03Fins 1r trim.022

Fins 1r trim.03Fins 1r trim.022

2

Evolució de l'atur durant el 1r trimestre. Mercat de Treball1 1999-2003

1999 2000 2001 2002 2003

583

MERCAT DE TREBALL 1

7,37%
6,47%
9,24%

0,55 pp
0,20 pp
0,15 pp

Taxa d'atur registrat

PROVÍNCIA DE BARCELONA

6,95%
6,60%
9,13%

-0,36 pp
-0,33 pp
-0,09 pp

Taxa d'atur registrat

6,82%
6,27%
9,09%

7,31%
6,93%
9,22%

2.914
3.394

7,89%
8,23%

846
2.964
2.498

6,68%
5,86%
11,32%

54
2.283
576

3.090
305

31,71%
5,50%
10,13%
9,11%
10,11%

4.772
1.117
419

9,17%
1,92%
13,24%

6.308 8,07%Total

70.026
90.255

10,50%
8,29%

11,40%
9,42%
8,37%

674
44.726
13.022
89.481
12.378

18,45%
2,66%
9,00%
11,70%
17,55%

118.471
31.398
10.412

8,63%
10,67%
12,09%

160.281 9,24%Total

Atur reg. per sexes

Atur reg. per edats

Atur reg. per sectors

Atur reg. per formació

Atur reg. per sexes

Atur reg. per edats

Atur reg. per sectors

Atur reg. per formació

2.701
3.136

793
2.800
2.244

41
2.164
523

2.832
277

4.371
1.096
370

5.837

63.371
83.348

17.874
70.776
58.069

569
43.568
11.947
80.105
10.530

109.060
28.370
9.289

146.719

19.911
77.441
62.929

Difer. (pp)*
Mercat de Treball
Catalunya
Espanya

Prov. Barcelona
Catalunya
Espanya

març 2003 Difer. (pp)*març 2002

Homes
Dones

< 25 anys
25 a 44 anys
> 45 anys

Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis
SOA

Primaris
Secundaris
Universitaris

Homes
Dones

< 25 anys
25 a 44 anys
> 45 anys

Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis
SOA

Primaris
Secundaris
Universitaris

Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

* Diferència en punts percentuals * Diferència en punts percentuals

MERCAT DE TREBALL 1

55,93%
4,72%
25,10%
14,25%

2,11 pp
0,16 pp
-1,18 pp
-1,09 pp

52,91%
47,09%

1,07 pp
-1,07 pp

40,39%
49,01%
10,59%

-1,96 pp
1,21 pp
0,75 pp

2,24%
15,44%
12,88%
69,43%

0,28 pp
-2,78 pp
1,60 pp
0,89 pp

100%

Con. reg. per durada

Con. reg. per sexes

Con. reg. per edats

Con. reg. per sectors

Total
* No s'hi inclouen els contractes indefinits.
** S'hi inclouen els següents contractes: a temps parcial, ordinari temps
indefinit, minusvàlids L 63/97 i 64/97 i RD 1451/83, contractes indefinits L
63/97 i 64/97 i els convertits en indefinits L 63/97 i 64/97
*** Diferencia en els punts perceptuals.
2. Acumulat en la contractació dels darrers dotze mesos.

100%

53,82%
4,56%
26,28%
15,34%

51,84%
48,16%

42,36%
47,80%
9,84%

1,96%
18,22%
11,28%
68,54%

març 2003març 2002

març 2003març 2002

març 2003març 2002

març 2003març 2002

desembre 2002desembre 2001

desembre 2002desembre 2001

desembre 2002desembre 2001

desembre 2002desembre 2001

desembre 2002desembre 2001

Evolució de l'atur durant el 1r trimestre. Prov. de Barcelona 1998-2002

1999 2000 2001 2002

583

2

2

2

Difer. (pp)***

Difer. (pp)***

Difer. (pp)***

-87 -126

133

194

103
-5.129

2.832

-1.517

5.840

230

2003

Atur registrat i contractació.
Mercat de Treball i Província de Barcelona.

(1r trimestre 2003)

L’atur registrat

La contractació

(1) El Mercat de Treball de Mataró inclou els municipis de: Mata-
ró, Argentona, Cabrera de Mar, Caldes d'Estrac, Dosrius, Cabrils,
Òrrius, Premià de Dalt, Premiá de Mar, Sant Andreu de Llavane-
res, Sant Vicenç de Montalt, Vilassar de Dalt i Vilassar de Mar.

Grup de la variable amb una evolució més favora-
ble durant el període estudiat.
Grup de la variable amb una evolució més desfavo-
rable durant el període estudiat.
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Atur registrat a Mataró* 
(1r trimestre 2003)

Atur Taxa Evolució atur registrat per taxes de creixement
registrat atur

Mataró Mensual Mensual Anual Anual Trim. Trim.

2003 2003 2002 2003 2002 2003 2002

(1) (1) (2) (2) (3) (3)

Mataró

2003

gener 3.974 7,57% 1,77% 3,28% 9,72% 18,99% 0,55% 3,90%

febrer 3.893 7,42% -2,04% -2,04% 9,72% 19,42% 1,49% 0,23%

març 3.975 7,57% 2,11% 0,56% 11,41% 19,89% 1,76% 1,74%
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* Inclou Mataró,
Cabrera de Mar 
i Argentona

Font T 1, i G 1: 
Elaboració pròpia
a partir de les dades del
Departament de Treball,
Indústria, Comerç
i Turisme de la Generali-
tat de Catalunya

(1) Taxa de creixement respecte del mes anterior
(2) Taxa de creixement respecte del mateix mes de l’any anterior
(3) Taxa de creixement respecte del trimestre anterior (gener/octubre, febrer/novembre, març/desembre)

T 1

G 1

El nombre de persones desocupades a l’OTG de l’Esplanada a finals del primer trimes-
tre se situa en 3.975 persones, 70 més que les registrades a finals de 2002, i 407 més
que ara fa un any. Amb aquest repunt a l’alça, la taxa d’atur registrat del mes de març,
calculada a partir de la població activa del padró de 1996, se situa en el 7,57% de la po-
blació activa. Amb les dades provisionals de la taxa d’activitat publicades per l’INE del
Cens de 2001, la taxa d’atur registrat se situaria en el 6,52%.

La desacceleració econòmica continua incidint negativament en el mercat de treball amb
l’augment de la desocupació. Com a punt positiu, però, cal assenyalar l’alentiment del
ritme de creixement interanual. Així, entre el mes de març de 2002 i de 2003, s’ha regis-
trat un increment de l’11,4% en la desocupació, quan l’increment interanual registrat en
el primer trimestre de 2002 va ser del 19,9%, pràcticament el doble. 
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Tx. creixement taxes d'atur
per àmbits vs. mes anterior

Difs. taxes d'atur per àmbits

Taxes d'atur per àmbits Var. taxes d'atur per àmbits vs. mes anterior

2003 Mataró BCN Cat. Esp. Mataró BCN Cat. Esp.

(M) (B) (C) (E)

2003 Mataró BCN Cat. Esp. M - B M - C M - E

gener 7,57% 6,96% 6,61% 9,36% 0,13 pp 0,01 pp 0,01 pp 0,23 pp

febrer 7,42% 6,90% 6,53% 9,32% -0,15 pp -0,05 pp 0,07 pp -0,04 pp

març 7,57% 6,89% 6,47% 9,24% 0,16 pp 0,01 pp 0,07 pp -0,08 pp

gener 1,77% 0,17% 0,08% 2,55% 0,61 pp 0,96 pp -1,79 pp

febrer -2,04% -0,76% -1,12% -0,47% 0,51 pp 0,88 pp -1,90 pp

març 2,11% -0,17% -1,00% -0,84% 0,68 pp 1,11 pp -1,66 pp

T 2

0,0%

0,5%

1,0%

-1,0%

-2,0%

-0,5%

-1,5%

1,5%

2,0%

Tend. Esp.Tend. Mataró Tend. BCN Tend. Cat.
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Comparació de la tendència de l'atur registrat segons àmbit (2000 - 1r trim. 2003)G 2

Font T 1, i G 1: 
Elaboració pròpia

a partir de les dades
del Departament de

Treball, Indústria,
Comerç i Turisme de

la Generalitat 
de Catalunya

pp: punts percentuals

Comparant-ho amb àmbits d’anàlisi superior, la taxa d'atur registrat de Mataró (7,57%**)
supera la de la província de Barcelona (6,9%) i la de Catalunya (6,5%), i se situa per sota
de la de l’Estat espanyol (9,2%). En tots els àmbits s’ha produït un augment del nombre
de desocupats, tant respecte del trimestre anterior com respecte d’ara fa un any. Així, a
la província de Barcelona s’ha registrat un creixement interanual del 14,8%; a Catalunya,
del 13,4%, i a Espanya, del 4,5%.

** Com ja s’ha esmentat anteriorment amb les dades provisionals de taxa d’activitat del cens de 2001, la taxa
d’atur registrat se situaria en 6,5%.



9

Evolució de l'atur registrat per edat (2000- 1r trimestre 2003)

< 25 anys 25 - 44 anys > 45 anys
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Atur registrat

per sexe

% Proporció

 sobre total

Taxa d'atur

mensual

Var. taxa d'atur

c/ mes anterior

Dif.

Diferèn-
cia

taxes

Tx. creixement

atur registrat

febrer/març

% Proporció

sobre total

per edats

% Proporció

sobre total

per edats

febrer

% Proporció

sobre total

per edats

març

Tx. creixement

atur registrat

gener/febrer

Var. taxa d'atur

c/ mes anterior

Tx. creixement

2003 H D H D H D H D H D D - H

2003 H D H D H D H D H D

gener 1.849 2.125 46,53% 53,47% 5,85% 10,18% 0,12 pp 0,14 pp 2,15% 1,43% 4,34 pp

febrer 1.798 2.095 46,19% 53,81% 5,69% 10,04% -0,16 pp -0,14 pp -2,76% -1,41% 4,35 pp

març 1.847 2.128 46,47% 53,53% 5,84% 10,20% 0,15 pp 0,16 pp 2,73% 1,58% 4,36 pp

< 25 -4,62% -4,35% 6,92% 1,14% 52,33% 47,67% 52,26% 47,74% 53,65% 46,35%

25 - 34 0,45% -0,55% 2,67% -1,48% 45,06% 54,94% 45,31% 54,69% 46,33% 53,67%

35 - 44 -4,24% -0,75% -0,28% 6,06% 48,58% 51,42% 47,69% 52,31% 46,15% 53,85%

45 -54 -1,61% -1,21% 2,29% 2,66% 38,63% 61,37% 38,54% 61,46% 38,45% 61,55%

> 54 -4,38% -1,46% 2,80% 0,25% 50,00% 50,00% 49,25% 50,75% 49,88% 50,12%

T 3

G 3

Font T 1, i G 1: 
Elaboració pròpia
a partir de les dades
del Departament de
Treball, Indústria,
Comerç i Turisme de
la Generalitat de 
Catalunya

Atur registrat per edat i sexe

Per sexes, tant en la comparació interanual com en la intertrimestral, les dones han re-
gistrat un augment de l’atur lleugerament inferior al dels homes. Així, respecte del tri-
mestre anterior, les dones aturades s’han incrementat un 1,6% i els homes, un 2%; en el
darrer any, l’increment ha estat del 10,9% i l’11,9%, respectivament. Tot i així, continua
havent-hi una diferència per sobre dels quatre punts percentuals entre la taxa d’atur mas-
culina (5,84%) i la femenina (10,20%).



Estructura de l'atur i de la població per sexe i edat. Mataró. Març 2003
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Font T 1, i G 1: 
Elaboració pròpia

a partir de les dades
del Departament 
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la Generalitat de 
Catalunya

Tendència de l'atur registrat segons sexe (2000 - 1r trimestre 2003)
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G 4

G 5

Al mes de març de 1997, l’edat mitjana de la dona desocupada era de 36,3 anys, men-
tre que al mes de març de 2003 se situa en els 41,2 anys. En els homes desocupats s’ha
passat dels 38,9 anys als 40,3. Aquest envelliment dels desocupats i desocupades de
Mataró respon al canvi estructural que s’està produint en la població de Mataró, que el
1996 tenia una edat mitjana de 37,6 anys, i que el 2002 supera els 39 anys. Cal dir, però,
que l’envelliment més accelerat per part de les dones desocupades respon, segurament,
a l’augment de la taxa d’activitat de les dones en totes les franges d’edat, mentre que en
el cas dels homes només ha augmentat en el grup que va dels 16 als 24 anys.
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Evolució de l'atur registrat per sectors (2000 - 1r trimestre 2003)
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G 6

G7

Font T 1, i G 1: 
Elaboració pròpia
a partir de les dades
del Departament 
de Treball, Indústria,
Comerç i Turisme de
la Generalitat de 
Catalunya

T 4

(1)  Representativitat de cada nivell d'instrucció respecte el total d'aturats registrats
(2)  Variació de representativitat respecte el mateix mes de l'any anterior
pp: punts percentuals

Composició per sectors econòmics
desembre març

Sector econòmic Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

Agricultura 29 0,74% 0,14 pp 33 0,83% 0,21 pp

Indústria 1.640 42,00% -1,29 pp 1.715 43,14% 0,46 pp

Construcció 428 10,96% 0,67 pp 397 9,99% 0,49 pp

Serveis 1.583 40,54% 0,67 pp 1.629 40,98% -0,72 pp

S.O.A. 225 5,76% -0,20 pp 201 5,06% -0,44 pp

Total 3.905 100% -0,00 pp 3.975 100% 0,00 pp

Agric.
Indústria
Construc.
Serveis

SOA

Atur registrat per sectors econòmics

Respecte del darrer trimestre de 2002, paga la pena ressaltar la davallada de l'atur re-
gistrat en el sector de la construcció (-7,2%) i, especialment, en els aturats sense ocu-
pació anterior (-10,7%). La indústria i els serveis han estat els sectors més importants en
què s’ha registrat un augment de la desocupació, un 4,6% i un 2,9%, respectivament.
L’agricultura, que acumula el 0,8% dels desocupats, ha augmentat un 13,8%.
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Evolució de l'atur registrat Estudis Primaris (2000 - 1r trimestre 2003)
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desembre març

Composició per nivell d'instrucció

Nivell
de formació

Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

(1)  Representativitat de cada nivell d'instrucció respecte el total d'aturats registrats.
(2)  Variació de representativitat respecte el mateix mes de l'any anterior.
pp: punts percentuals.

Est. primaris 3.230 82,71% 1,02 pp 3.274 82,36% 1,00 pp

Est. secund. 510 13,06% -0,94 pp 526 13,23% -1,17 pp

Est. universit. 165 4,23% -0,08 pp 175 4,40% 0,17 pp

Total 3.905 100% 0,00 pp 3.975 100% 0,00 pp

G 8

T 5

La incidència que la desacceleració econòmica està tenint sobre els sectors econòmics
de la ciutat es fa més evident en la comparació interanual, com així ho reflecteixen els in-
crements que s’han produït en tots els sectors. Així, en la indústria i els serveis, els dos
principals sectors econòmics de la ciutat que junts acumulen el 84% dels desocupats,
han registrat un increment en les seves llistes del 12,6% i el 9,5%, respectivament. La
construcció, juntament amb l’agricultura, ha estat el sector que ha registrat un variació
interanual més negativa, amb un 17,1% més de desocupats. Els desocupats que bus-
quen la seva primera feina (SOA) ha estat el col·lectiu que ha registrat un increment més
mins, amb només un 2,5% més de desocupats que ara fa un any.

Atur registrat per formació

Entre els mesos de desembre i març, els tres nivells d’instrucció s’han vist afectats per
l’increment de la desocupació registrada. Els desocupats universitaris han estat el
col·lectiu més perjudicat per l’augment, en registrar-se un 6,1% més que fa tres mesos.
Els desocupats amb estudis secundaris, un 3,1% més; i els que tenen titulació primària
han tingut un increment més mins, un 1,4%. Malgrat aquest baix augment entre els que
tenen estudis primaris, aquest col·lectiu representa més del 82% dels desocupats de Ma-
taró.
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Evolució de l'atur registrat Estudis Secundaris i Universitaris (2000 - 1r trimestre 2003)
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Tendència de l'atur registrat segons nivells d'instrucció (2000 - 1r trimestre 2003)
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G 9

G 10

En l’anàlisi interanual, d’igual manera que en l’intertrimestral, els tres nivells educatius
analitzats han registrat un creixement en el nombre de desocupats. En la comparativa
respecte del mes de març de 2002, els desocupats amb estudis universitaris han resul-
tat ser els menys afavorits ja que n’hi ha un 15,9% més. Els desocupats amb estudis se-
cundaris han estat els que han registrat un creixement més baix, amb només un 2,3%
més de desocupats.

Font T 1, i G 1: 
Elaboració pròpia
a partir de les dades
del Departament 
de Treball, Indústria,
Comerç i Turisme de
la Generalitat 
de Catalunya
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març 2000 % març 2001 % març 2002 % març 2003 %

Variació des. 2000 - març 2001 Variació des. 2001 - març 2002 Variació des. 2002 - març 2003

Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C.
març
2001 (v.a) Pes (%) març

2002 (v.a) Pes (%) (v.a) Pes (%)

Sexe

març
2003

Dona

Indústria

25-44

Certif. d'escol.

Dona

Indústria

25-44

Certif. d'escol.

Dona

Indústria

25-44

Certif. d'escol.

Dona

Indústria

25-44

Certif. d'escol.

Sect. ec.

Edat

Formació

(1) (2) (3)

Dona

Indústria

25 - 44

Cert. esc.

(1) (2) (3) (1) (2) (3)

Dona Dona

Indústria Indústria

25 - 44 25 - 44

Cert. esc.

Sexe

Sect. ec.

Edat

Formació Cert. esc.

55,5% 55,4% 53,8% 53,5%

46,3%  43,7% 42,7% 43,1%

45,1% 46,0% 45,5% 44,7%

51,5% 52,8% 51,2%  52,3%

0,73% -1,08 pp -1,91% 1,64% -0,05 pp -0,09% 1,58% -0,11 pp -0,21%

-0,23% -1,28 pp -2,84% 0,33% -0,60 pp -1,39% 4,57% 1,15 pp 2,73%

1,63% -0,48 pp -1,03% 2,01% 0,12 pp 0,27% 1,37% -0,19 pp -0,41%

3,36% 0,34 pp 0,65% 1,16% -0,29 pp -0,57% 0,48% -0,68 pp -1,29%

(1) Taxa de creixement dels valors absoluts
(2) Variació del pes relatiu
(3) Taxa de creixement del pes relatiu
pp: punts percentuals

T 6

* Inclou Mataró,
Cabrera de Mar 

i Argentona

Evolució del perfil d’aturat a Mataró* 
(1r trimestre 2000-2003)

Les característiques que recullen el major volum de desocupats registrats a Ma-
taró són les que donen forma al perfil dels desocupats. Així, en els primers tri-
mestres dels darrers quatre anys, l’estructura que dóna forma al perfil dels de-
socupats no ha variat, i continuen sent majoritàriament dones (53,5%) que han
treballat en el sector de la indústria (43,1%), que tenen entre 25 i 44 anys (44,7%),
i el seu nivell d’instrucció màxim és el certificat d’escolaritat (52,3%).

Malgrat el fet que els trets del perfil de l’aturat no varien, si que ho fan els percentatges.
Així, el pes de les dones desocupades s’ha reduït en dos punts percentuals en els da-
rrers quatre anys. La variació més rellevant és la pèrdua de pes que ha experimentat el
sector industrial, que ha passat del 46,3% al 43,1%, arribant a perdre més de tres punts
en tres anys. Aquest descens de la indústria es produeix pel canvi que està patint l’es-
tructura econòmica de Mataró, en què els serveis i la construcció han guanyat protago-
nisme, fet que es veu reflectit en el sector en què els desocupats han tingut la seva da-
rrera feina. 

Pel que fa a la característica de l’edat i del nivell formatiu del desocupat registrat, els per-
centatges presenten oscil·lacions al llarg dels primers trimestres dels darrers quatre anys,
fet que fa difícil parlar d’una tendència clara, si bé l’envelliment de la població i l’augment
del nivell d’instrucció fan pensar que es produirà un augment del percentatge de deso-
cupats d’entre 25 a 44 anys i una reducció dels desocupats amb certificat d’escolaritat.

Respecte del perfil del desocupat de Catalunya, la diferència més gran entre Mataró i Ca-
talunya s’observa en el sector serveis (58%), ja que a Catalunya els desocupats registrats
han tingut majoritàriament la seva última feina en aquest sector. La resta de característi-
ques són les mateixes en tots dos àmbits, però amb percentatges força diferents. El
57,4% dels desocupats registrats són dones, el 39,1% tenen certificat d’escolaritat, i el
48% tenen entre 25 i 44 anys. 
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Agricultura
des. - març

Indústria
des. - març

Construcció
des. - març

Serveis
des. - març

SOA
des. - març

Font T 1, i G 1: 
Elaboració pròpia
a partir de les dades
del Departament 
de Treball, Indústria,
Comerç i Turisme de
la Generalitat 
de Catalunya
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Contractacions a Mataró* 
(1r trimestre 2003)

* Inclou Mataró,
Cabrera de Mar 

i Argentona
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Evolució del nombre de contractes
a Mataró (1996 - 2001) i estimació 2002 i 2003

 segons dades de l’OTG de l’Esplanada
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50%
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13%

Serveis
68%
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1%Indústria 18 %

< =6 mesos
   54%

Contractació per sectors
1r trimestre 2003

Contractació per sexe
1r trimestre 2003

Contractació per durada
1r trimestre 2003

Contractació per edats
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< 19 anys 11%
Indefinits

14%

6-12 m. 6%
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28%

30-44
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G 15
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2002             2003

Evolució de la contractació a Mataró.
2002 - 2003
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Continuen existint dificultats en la mecanització de les comunicacions de contractes re-
budes a l’Oficina de Treball de l’Esplanada (OTG I), amb la conseqüent repercussió en els
valors de la contractació**. Així, amb les dades disponibles, en el primer trimestre de
2003 s’hi van comunicar un total de 4.469 contractes, un 41,1% menys de contractes
que en el mateix trimestre de l’any anterior. Amb aquesta distorsió del volum de con-
tractació, el més adient és continuar fent l’anàlisi de la contractació en funció de l’evolu-
ció del pes de les diferents agrupacions: sexe, sector, durada i edat.

Contractat tipus a Mataró*

• Repartiment molt igualat de la contractació. Homes i dones concentren cadascun la
meitat dels contractes.
• El 68% dels contractes han anat a parar al sector serveis, un punt menys que en el tri-
mestre anterior. La indústria, per la seva banda, s’ha endut el 18% de la contractació i la
construcció, el 13%.
• El col·lectiu més contractat per trams d’edat ha estat el que té entre 20 i 24 anys, que
amb un interval de 5 anys acumula el 27,7% dels contractes. Els que tenen entre 30-45
anys, si bé acumulen el 30% dels contractes, tenen un interval d’edat més ampli, 15
anys.
• Els contractes que tenen una durada inferior als 6 mesos han estat els que més s’han
fet servir, amb un 53% de la contractació. Pel que fa als contractes indefinits, aquests re-
presenten el 14,5%. La contractació indefinida ha disminuït escassament 0,2 punts per-
centuals respecte del mateix trimestre de l’any anterior.

Font G15, G16 i G17:
Elaboració 

pròpia a partir de les
dades de la Xarxa 

d’Observatoris de la
Província de Barcelona

(Diputació de Barcelona)

** Temporalment, el recull de contractació a l’Oficina de Treball de la Generalitat de l’Esplanada de Ma-
taró (OTG I) segueix un ritme inferior als nivells de contractació reals.



17

Total indefinits (14,29%)

Sexe Home (51,00%) Dona (54,65%)

Sector econòmic Serveis (69,35%) Indústria (43,27%)

Edat 30-44 (29,57%) i 20-24 (27,13%) 25-44 (45,61%)

55-59 (13,82%) i 25-29 (13,69%)

30-34 (12,05%) i 50-54 (11,29%)

Mataró (2n trimestre 2002)

Perfil Contractat Aturat

(juny)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (54,99%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (34,01%)

Per obra o servei (23,36%)

Temps parcial (15,45%)

Temporals

Indefinits

Total indefinits (12,53%)

Sexe Home (51,83%) Dona (54,65%)

Sector econòmic Serveis (74,45%) Indústria (43,27%)

Edat 20-24 (29,09%) i 30-44 (27,28%) 25-44 (45,61%)

25-29 (13,10%) i 55-59 (12,92%)

30-34 (12,30%) i 50-54 (10,88%)

Mataró (3r trimestre 2002)

Perfil Contractat Aturat

(setembre)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (63,04%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (32,87%)

Per obra o servei (16,21%)

Temps parcial (26,16%) Temporals

Indefinits

Total indefinits (12,95%)

Sexe Home (51,07%) Dona (53,65%)

Sector econòmic Serveis (68,94%) Indústria (42,00%)

Edat 34-44 (29,95%) i 20-24 (27,29%) 25-44 (44,84%)

55-59 (13,78%) i 30-34 (12,65%)

25-29 (12,50%) i 50-54 (11,60%)

Mataró (4t trimestre 2002)

Perfil Contractat Aturat

(desembre)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (51,00%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (31,71%)

Per obra o servei (18,06%)

Temps parcial (26,39%) Temporals

Indefinits

Total indefinits (14,46%)

Sexe Home (50,41%) Dona (53,53%)

Sector econòmic Serveis (68,02%) Indústria (43,14%)

Edat 30-44 (30,01%) i 20-24 (27,75%) 25-44 (44,65%)

55-59 (13,41%) i 30-34 (12,70%)

25-29 (12,33%) i 50-54 (11,30%)

Mataró (1r trimestre 2003)

Perfil Contractat Aturat

(març)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (53,01%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (29,20%)

Per obra o servei (17,97%)

Temps parcial (27,57%) Temporals

Indefinits

Font T 7: Elaboració 
pròpia a partir de les
dades de la Xarxa 
d´Observatoris de la 
Província de Barcelona 
(Diputació de Barcelona)

T 7



18

Atur registrat al Mercat de Treball 
de Mataró i a la província de Barcelona  
(1r trimestre 2003)

Evolució atur registrat per taxes de creixement

Mensual Anual

Taxa d'aturAtur
registrat

Mercat de Prov. de Mercat de Prov. de

Treball Barcelona Treball Barcelona

(1) (1) (2) (2)

Mercat de Prov. de

Treball Barcelona

Mercat de Prov. de

Treball Barcelona

gener 6.290 162.015 7,35% 6,96% 1,37% 1,08% 7,30% 7,17%

febrer 6.208 160.781 7,25% 6,90% -1,30% -0,76% 6,43% 6,09%

març 6.308 160.511 7,37% 6,89% 1,61% -0,17% 8,07% 5,21%

Comparació de la taxa d'atur entre el Mercat de Treball
i la província de Barcelona*  (2001 - 1r trimestre 2003)
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T 8

G 18

Comparació de la tendència de la taxa d'atur
entre el Mercat de Treball de Mataró i la província

de Barcelona (2001 - 1r trimestre 2003)

-1,5%

-1,0%

-0,5%

0,0%

0,5%

1,0%

-3,0%

-2,5%

-2,0%

1,5%

2,0%

ge
n-

20
01

m
ar

-2
00

1
fe

b-
20

01

ab
r-

20
01

ju
n-

20
01

m
ai

-2
00

1

ju
l-2

00
1

se
t-

20
01

ag
o-

20
01

oc
t-

20
01

de
s-

20
01

no
v-

20
01

ge
n-

20
02

m
ar

-2
00

2
fe

b-
20

02

ab
r-

20
02

ju
n-

20
02

m
ai

-2
00

2

ag
os

t-
20

02
se

t-
20

02

ju
l-2

00
2

no
v-

20
02

de
s-

20
02

oc
t-

20
02

ge
n-

20
03

fe
b-

20
03

m
ar

-2
00

3

G 19

(1) Taxa de creixement respecte del mes anterior
(2) Taxa de creixement respecte del mateix mes de l’any anterior

Font T 8, G 18 
i G 19 : Elaboració 

pròpia a partir de les
dades de la Xarxa 

d´Observatoris de la
Província de Barcelona

(Diputació de Barcelona)

Taxa atur Mercat
de Treball

Taxa atur Prov.
de Barcelona

* Un canvi en la ponderació de la mostra utilitzada per fer l’Enquesta de Població Activa, ha suposat un important
augment de la població activa de la província de Barcelona, reduint-se d’aquesta manera la taxa d’atur registrat.

** La població activa que es fa servir per al càlcul de la taxa d’atur registrat de la província de Barcelona és l’esti-
mada per l’Enquesta de Població Activa en el trimestre al qual fa referència la publicació.

La dinàmica seguida per l’atur registrat en el Mercat de Treball i a la província de Barce-
lona durant el primer trimestre ha estat molt semblant, ja que en tots dos àmbits s’ha pro-
duït un augment de la desocupació. Així, a la província hi ha un 0,14% més de desocu-
pats que a finals de 2002 i el volum total de desocupats se situa en 160.511 persones, i
la taxa d’atur en el 6,9%** de la població activa. En el Mercat de Treball la desocupació
ha augmentat un 1,6%, el nombre de desocupats s’ha situat en 6.308 i la taxa d’atur, a
partir de les dades de la població activa de 1996, en el 7,4%. Amb dades provisionals
del cens de 2001, la taxa d’atur del Mercat de Treball se situa en el 6,1%.

La variació interanual, d’igual manera que la intertrimestral, continua registrant incre-
ments en els desocupats, tant en el Mercat de Treball com a la província. També cal as-
senyalar que s’està produint un alentiment en l’increment interanual. Així, a finals de març
de 2003, en el Mercat de Treball, hi ha un 8,1% més de desocupats, mentre que al mes
de març del 2002 l’increment interanual va ser del 20,9%. A la província de Barcelona, a
finals del primer trimestre de 2003 l’increment interanual ha estat del 5,2%, mentre que
un any abans va ser del 14,8%.
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Atur registrat % Proporció Taxa d'atur
Var. taxa d'atur

Diferència

per sexe sobre total mensual
vs. mes anterior

taxes
Dif.

Atur registrat % Proporció Taxa d'atur
Var. taxa d'atur

Diferència

per sexe sobre total mensual
vs. mes anterior

taxes
Dif.

Mercat

de Treball

2003 H D H D H D H D D - H

Prov. de

Barcelona

2003 H D H D H D H D D - H

gener 2.898 3.392 46,07% 53,93% 5,61% 10,00% 0,09 pp 0,12 pp 4,39 pp

febrer 2.847 3.361 45,86% 54,14% 5,51% 9,91% -0,10 pp -0,09 pp 4,40 pp

març 2.914 3.394 46,20% 53,80% 5,64% 10,00% 0,13 pp 0,10 pp 4,37 pp

gener 70.363 91.652 43,43% 56,57% 5,25% 9,47% 0,05 pp 0,05 pp 4,21 pp

febrer 69.826 90.955 43,43% 56,57% 5,17% 9,29% -0,08 pp -0,17 pp 4,12 pp

març 69.632 90.879 43,38% 56,62% 5,16% 9,29% -0,01 pp -0,01 pp 4,13 pp

T 9

-1,5%

-1,0%
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G 20

Font T 9 i G 20: 
Elaboració pròpia 
a partir de les dades de la
Xarxa d´Observatoris de
la Província de Barcelona
(Diputació de Barcelona)

pp: punts percentuals

Atur registrat per edat i sexe

Al llarg del primer trimestre s’ha produït una evolució desigual entre els homes i les
dones. Així, en el Mercat de Treball, l’atur entre els homes ha augmentat un 2,1%, men-
tre que entre les dones ho ha fet en un 1,2%. A la província l’evolució ha estat a la in-
versa, ja que en els homes s’ha produït una reducció de la desocupació del 0,6% i entre
les dones ha augmentat en un 0,7%. Pel que fa a la taxa d’atur en el Mercat de Treball,
aquesta se situa en el 5,6% en el cas dels homes i en el 10%, en el de les dones. A la
província, les taxes d’ambdós sexes se situen per sota.
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G 21

G 22

En l’anàlisi interanual sembla registrar-se un canvi de comportament respecte del que es
venia produint fins ara, ja que les dones comencen a tenir creixements per sobre dels
homes. Amb la comparació respecte del primer trimestre de 2002, l’atur entre les dones
del Mercat de Treball ha augmentat d’un 8,2%, mentre que la dels homes ho ha fet en
un 7,9%. Un any enrere, els creixements dels desocupats en els homes era del 24,1% i
entre les dones del 18,2%. El mateix comportament s’ha registrat en el conjunt de la pro-
víncia, on els homes desocupats han crescut en un 5,1% i les dones, un 5,2%. Cal no
oblidar que un any abans el creixement va ser del 21,5% i del 10,1%, respectivament.
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(1)  Representativitat de cada grup d'edat respecte del total d'aturats registrats

Mercat de Treball Prov. de Barcelona Mercat de Treball Prov. de Barcelona

Homes Dones

Edat
(1) (1) (1) (1)

Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu

Distribució per edat i sexe dels aturats registrats. Març 2003

Menors de 20 anys 163 5,59% 3.487 5,01% 111 3,27% 2.634 2,90%

De 20 a 24 anys 303 10,40% 6.976 10,02% 269 7,93% 7.435 8,18%

De 25 a 29 anys 372 12,77% 9.631 13,83% 413 12,17% 12.392 13,64%

De 30 a 34 anys 352 12,08% 8.030 11,53% 497 14,64% 13.576 14,94%

De 35 a 39 anys 287 9,85% 6.803 9,77% 405 11,93% 11.340 12,48%

De 40 a 44 anys 275 9,44% 5.698 8,18% 363 10,70% 9.342 10,28%

De 45 a 49 anys 240 8,24% 5.218 7,49% 335 9,87% 8.956 9,85%

De 50 a 54 anys 267 9,16% 6.351 9,12% 406 11,96% 10.018 11,02%

De 55 a 59 anys 385 13,21% 10.018 14,39% 456 13,44% 11.066 12,18%

Majors de 59 anys 270 9,27% 7.420 10,66% 139 4,10% 4.120 4,53%

Total 2.914 100% 69.632 100% 3.394 100% 90.879 100%

Mercat de Treball Prov. de Barcelona Mercat de Treball Prov. de Barcelona

Homes Dones

Edat
(1) (1) (1) (1)

Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu

Distribució per edat i sexe dels aturats registrats. Desembre 2002

Menors de 20 anys 156 5,47% 3.338 4,77% 115 3,43% 2.345 2,60%

De 20 a 24 anys 296 10,38% 6.871 9,81% 247 7,37% 7.357 8,15%

De 25 a 29 anys 359 12,58% 9.790 13,98% 443 13,22% 12.592 13,95%

De 30 a 34 anys 344 12,06% 7.997 11,42% 486 14,50% 13.584 15,05%

De 35 a 39 anys 296 10,38% 6.994 9,99% 407 12,14% 11.306 12,53%

De 40 a 44 anys 260 9,11% 5.829 8,32% 336 10,02% 9.349 10,36%

De 45 a 49 anys 222 7,78% 5.286 7,55% 336 10,02% 8.999 9,97%

De 50 a 54 anys 280 9,81% 6.627 9,46% 396 11,81% 10.016 11,10%

De 55 a 59 anys 376 13,18% 10.003 14,28% 450 13,42% 10.685 11,84%

Majors de 59 anys 264 9,25% 7.291 10,41% 136 4,06% 4.022 4,46%

Total 2.853 100% 70.026 100% 3.352 100% 90.255 100%

T 10

T 11

Font G 21, G 22, 
T 10 i T 11: Elaboració
pròpia a partir de les
dades de la Xarxa 
d´Observatoris de la 
Província de Barcelona
(Diputació de Barcelona)

Atur registrat per edat i sexe (detall)

Per edat, en tots dos àmbits, els desocupats més joves han experimentat l’evolució més
desfavorable respecte del trimestre anterior. Així, en el Mercat de Treball, els aturats amb
menys de 25 anys han presentat un augment del 3,9%, mentre que els altres dos grups
han crescut entre l’1,1% i l’1,5%. A la província de Barcelona, la desocupació entre els
més joves ha crescut d’un 3,1%, i entre els majors de 44 anys, d’un 0,4%. El col·lectiu
d’edat intermèdia ha estat on s’ha reduït l’atur, amb un 0,8% menys de desocupats.
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Estructura de l'atur per sexe i edat. Mercat de Treball
i Província de Barcelona. Març 2003
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En els dos àmbits s’observa un distribució diferent entre els homes i les dones desocu-
pades. Així, les proporcions més elevades d’homes desocupats es troben entre els 20 i
34 anys, i entre els majors de 55 anys. En les dones, el major volum de desocupades se
centra en els quatre trams d’edat que van dels 25 als 44 anys, i en els dos trams que van
dels 50 als 59 anys. Cal no oblidar que els més joves, habitualment, tenen menys incen-
tius per registrar-se a les llistes de l’OTG, ja que no solen tenir dret a cap tipus de pres-
tació.

Fent una anàlisi comparativa respecte del darrer trimestre de 2002 en el Mercat de Tre-
ball, els homes que tenen entre 50 i 54 anys, amb un 4,6% menys de desocupats, i les
dones 25 i 29 anys, amb un 6,8% menys, han estat els col·lectius amb un descens més
important. A la província de Barcelona la davallada més rellevant s’ha produït en el cas
dels homes que tenen entre 50 i 54 anys (-4,2%), i en el cas de les dones entre les que
tenen entre 25 i 29 anys (-1,6%).

En sintonia amb la tendència seguida a Mataró, l'atur en el sexe femení es concentra
cada cop més, en els dos àmbits, en les persones amb major edat. Així, l'edat mitjana
de les dones en el Mercat de Treball ha augmentat en 0,6 anys i se situa en els 40,8; a
la província de Barcelona, l’augment ha estat de 0,2 anys situant-se en 40,3 anys. En els
homes, l'edat mitjana a la província és de 41,1 anys i en el Mercat de Treball, de 40,6.
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Composició per sectors econòmics. Març 2003
Mercat de Treball Província de Barcelona

Sector econòmic Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

Agricultura 54 0,86% 0,15 pp 689 0,43% 0,06 pp

Indústria 2.283 36,19% -0,88 pp 43.348 27,01% -1,66 pp

Construcció 576 9,13% 0,17 pp 12.700 7,91% -0,04 pp

Serveis 3.090 48,99% 0,47 pp 91.297 56,88% 0,99 pp

S.O.A. 305 4,84% 0,09 pp 12.477 7,77% 0,65 pp

Total 6.308 100% 0,00 pp 160.511 100% 0,00 pp

20%

30%

40%

50%

60%

Pes relatiu dels sectors de cada àmbit (març 2003)

Indústria Construcció Serveis SOA

10%

Agricultura

Mercat de Treball Província de Barcelona

0%

(1) Representativitat de cada nivell d'instrucció respecte del total d'aturats registrats
(2) Variació de representativitat respecte del mateix mes de l'any anterior
pp: punts percentuals

T 12

G 24

Font G 23, 
T 12 i G 24 : Elaboració
pròpia a partir de 
les dades de la Xarxa
d´Observatoris de la  
Província de Barcelona
(Diputació de Barcelona)

Atur registrat per sectors econòmics

Respecte del quart trimestre, l'atur registrat en els principals sectors econòmics (indús-
tria i serveis) ha tingut un comportament més positiu a la província que en el Mercat de
Treball, mentre que a la resta de sectors el comportament ha estat a la inversa. Així, en
el sector de la indústria, en el Mercat de Treball, els desocupats disminuïen en un 3,3%,
mentre que a la província creixien d’un 3,1%. En el sector serveis, la desocupació ha
crescut d’un 2% a la província, mentre que en el Mercat de Treball ha augmentat d’un
3,9%.
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G 25

G 26

Mercat de Treball Província de Barcelona

Composició per nivell d'instrucció. Desembre 2002

Nivell
d'instrucció

Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

(1)  Representativitat de cada nivell d'instrucció respecte el total d'aturats registrats.
(2)  Variació de representativitat respecte el mateix mes de l'any anterior.
pp: punts percentuals.

Est. primaris 4.680 75,42% -0,18 pp 118.471 73,91% -0,42 pp

Est. secund. 1.116 17,99% 0,14 pp 31.398 19,59% 0,25 pp

Est. univers. 409 6,59% 0,03 pp 10.412 6,50% 0,16 pp

Total 6.205 100% 0,00 pp 160.281 100% 0,00 pp

T 13

Indústria

Agricultura

Construcció
Serveis
SOA

Indústria

Agricultura

Construcció
Serveis
SOA

Entre els mesos de març de 2002 i 2003, el col·lectiu de les persones que cerquen la
seva primera feina (SOA) i els desocupats que han treballat en el sector agrícola han estat
els dos grups més perjudicats per l’augment de la desocupació, tant en el Mercat de Tre-
ball com en el conjunt de la província. També el sector serveis ha tingut un comportament
gens desfavorable, amb un creixement del 9,1% en el Mercat de Treball, i del 7,1% a la
província.

Atur registrat per formació
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T 14

Mercat de Treball Província de Barcelona

Composició per nivell d'instrucció. Març  2003

Nivell
d'instrucció

Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

(1)  Representativitat de cada nivell d'instrucció respecte el total d'aturats registrats
(2)  Variació de representativitat respecte el mateix mes de l'any anterior
pp: punts percentuals

Est. primaris 4.772 75,65% 0,77 pp 118.533 73,85% -0,17 pp

Est. secund. 1.117 17,71% -1,07 pp 31.494 19,62% 0,14 pp

Est. univers. 419 6,64% 0,30 pp 10.484 6,53% 0,03 pp

Total 6.308 100% 0,00 pp 160.511 100% 0,00 pp

Tendència de l'atur registrat segons nivells d'instrucció. Prov. de Barcelona (2001 - 1r trim. 2003)
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Font G 25, G 26, 
T 13, T 14, G 27 i G 28: 
Elaboració pròpia 
a partir de les dades de la
Xarxa d´Observatoris de
la Província de Barcelona
(Diputació de Barcelona)

En l'evolució trimestral, cap dels tres grups dels dos àmbits analitzats ha registrat un des-
cens dels desocupats. Els increments més baixos han estat per als que tenen estudis pri-
maris a la província i per als que tenen estudis secundaris en el Mercat de Treball, amb
increments inferiors a una dècima percentuals. 

L'anàlisi interanual ha seguit una evolució semblant a la de l’anàlisi intertrimestral. Així, a
la província, l’evolució menys desfavorable li correspon al grup amb estudis primaris, amb
un 4,9% més de desocupats, i en el Mercat de Treball l’increment més baix ha estat per
als desocupats amb estudis secundaris amb un 1,9% més. 
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Evolució del perfil d’aturat al Mercat
de Treball de Mataró i a la Província 
de Barcelona (1r trimestre 2000-2003)

març 2000 % març 2001 % març 2002 % març 2003 %

Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C.
(v.a) Pes (%) (v.a) Pes (%) (v.a) Pes (%)

% % % %març 2000 març 2001 març 2002 març 2003

Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C.
(v.a) Pes (%) (v.a) Pes (%) (v.a) Pes (%)
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Prov. de
Barcelona

Dona Dona Dona Dona

Serveis Serveis Serveis Serveis

25-44 25-44 25-44 25-44

Certif. d'escol. Certif. d'escol. Certif. d'escol. Certif. d'escol.

Sexe

Sect. ec.

Edat

Formació

(1) (2) (3) (1) (2) (3) (1) (2) (3)

Dona

Serveis

25 - 44

Cert. esc.

Sexe

Sect. ec.

Edat

Formació

58,6%

53,3%

47,2%

42,3%

59,0%

55,8%

47,8%

41,2%

56,6%

55,9%

48,3%

40,2%

56,6%

56,9%

47,9%

39,8%

Variació des. 2000 - març 2001 Variació des. 2001 - març 2002 Variació des. 2002 - març 2003

Variació des. 2000 - març 2001 Variació des. 2001- març 2002 Variació des. 2002- març 2003

març
2001

març
2002

març
2003

-3,07% -1,21 pp -2,02% Dona 3,62% -0,20 pp -0,35% Dona 0,69% 0,31 pp 0,55%

-0,72% 0,20 pp 0,36% Serveis 6,44% 1,29 pp 2,36% Serveis 2,03% 1,05 pp 1,88%

-0,79% 0,14 pp 0,29% 25-44 4,20% 0,10 pp 0,21% 25-44 -0,81% -0,46 pp -0,95%

0,10% 0,49 pp 1,19% Cert. Esc 2,53% -0,57 pp -1,39% Cert. Esc -0,55% -0,28 pp -0,69%

-5,22% -0,74 pp -1,33% Dona 4,12% 0,35 pp 0,66% Dona 1,25% -0,22 pp -0,40%

-0,31% 1,72 pp 3,78% Serveis 7,23% 1,72 pp 3,67% Serveis 3,87% 1,04 pp 2,17%

-2,18% 0,88 pp 1,84% 25-44 2,75% -0,32 pp -0,66% 25-44 1,13% -0,25 pp -0,53%

-2,37% 0,73 pp 1,65% Cert. Esc. 1,94% -0,64 pp -1,45% Cert. Esc. 1,48% -0,08 pp -0,17%

53,1% Dona 55,4% Dona 53,7% Dona 53,8%

42,2% Serveis 44,6% Serveis 48,5% Serveis 47,0%

47,1% 25-44 47,0% 25-44 48,0% 25-44 49,0%

48,4% Cert. Esc. 44,5% Cert. Esc. 43,3% Cert. Esc. 44,4%

març
2001

març
2002

març
2003

(1)  Taxa de creixement dels valors absoluts
(2)  Variació del pes relatiu
(3)  Taxa de creixement del pes relatiu
pp: punts percentuals

T 15

Tant en el Mercat de Treball com a la província, el perfil que configura als desocupats es
manté invariable. Així, la dona, els serveis, el tram d’edat que va dels 25 als 44 anys i el
certificat d’escolaritat són un trimestre més els trets característics que acumulen un major
nombre de desocupats. Si ho comparem amb els percentatges més elevats dels dife-
rents col·lectius a Mataró*, només difereixen en el sector, ja que a Mataró*, per la seva
tradició industrial, el pes de desocupats d’aquest sector continua sent més important. 

Malgrat les característiques en ambdós àmbits són les mateixes, el pes que tenen és di-
ferent. Així, la província de Barcelona sobrepassa el Mercat de Treball en el percentatge
de dones desocupades i en el percentatge de desocupats en el sector serveis, mentre
que el Mercat de Treball presenta un major percentatge de desocupats amb certificat
d’escolaritat i en el grup d’edat de 25 a 44 anys.
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G 29

G 30

          Aturats Prov. Bcn            des. - marçAturats M. Treball           des. - març

Evolució del nombre d'aturats els primers trimestres per àmbits (2000 - 2003)

1.000.000

100.000

10.000

1.000

100
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1
2000 2001 2002 2003

març - 2000 març - 2001 març - 2002 març - 2003

Distribució de l'atur registrat per sexe i àmbit (març 2000 - març 2003)

1.000.000

100.000

10.000

1.000

100

10

1

Prov. Barcelona donesMercat de Treball homes Mercat de Treball dones Prov. Barcelona homes

En general, l’evolució seguida pels diferents col·lectius en ambdós àmbits ha estat semblant.
Així, en tots dos àmbits ha augmentat el pes dels desocupats en el sector serveis i del
col·lectiu entre 25 i 44 anys. També en tots dos àmbits els desocupats amb certificat d’es-
colaritat han perdut representativitat. Segurament la diferència més rellevant es produeix en
el cas de les dones desocupades, ja que mentre a la província de Barcelona s’ha reduït con-
siderablement el seu pes, passant del 58,6% al 56,6% en els darrers quatre anys, en el Mer-
cat de Treball ha augmentat lleugerament, passant del 53,1% al 53,8%.

Font T15, G29 i G30: Ela-
boració pròpia a partir de
les dades de la Xarxa
d'Observatoris de la Pro-
víncia de Barcelona (Di-
putació de Barcelona).

Nota: en els gràfics G29 i G30 s'utilitza una escala logarítmica.



28

Contractacions en el Mercat 
de Treball (1r trimestre 2003)
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Evolució del nombre de contractes al Mercat
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Contractació per sectors
1r trimestre 2003

Homes
52%

Dones
48%

 Construcc.
         14%

Serveis
67%

Agricultura
3%Indústria 16%

Contractació per sexe
1r trimestre 2003

Contractació per edats
1r trimestre 2003

20-24
28%

< 19 anys 11%

30-44
30%

25-29 20%

> 44 anys
       11%< =6 mesos

             53%

Altres
25%

6-12 m. 7%

Indefinits 15%

Contractació per durada
1r trimestre 2003

G 32G 31

G 33

Font G 31, G 32 
i G 33: Elaboració 

pròpia a partir de les
dades de la Xarxa d´Ob-

servatoris de la 
Província de Barcelona 

(Diputació de Barcelona).

D’igual manera que ha succeït en l’àmbit de Mataró*, en el Mercat de Treball també s’han
produït problemes en la mecanització de les comunicacions de contractes. És per això que
ens ha semblat oportú fer l’anàlisi de la contractació en funció de l’evolució del pes de les
diferents agrupacions: sexe, sector, durada i edat, tal i com s’ha fet en el cas de la contrac-
tació a Mataró*.

Contractat tipus en el Mercat de T reball

• Els homes continuen recollint el major nombre de contractes del Mercat de Treball. El
52,2% de la contractació del primer trimestre de 2003 ha estat per als homes, més de qua-
tre punts percentuals de diferència respecte de les dones.
• En el primer trimestre és quan habitualment es recull el volum més baix de contractació en
el sector serveis: el 68% en el primer trimestre de 2003, 1,5 punts percentuals per sota de
la contractació del quart trimestre de 2002. El segon sector en importància, la indústira, re-
cull el 15,7% de la contractació, mentre que la construcció en concentra el 13,7%.
• Per grups d’edat, els que tenen entre 19 i 24 anys, que abasta un tram de cinc anys, s’han
endut el 27,6% dels contractes, mentre els que tenen entre 30 i 45 anys, que n’abasta 15,
se n’ha endut el 30,6%.
• De la mateixa manera que en l’àmbit de Mataró*, en el Mercat de Treball els contractes de
menys de sis mesos són els més emprats, ja que representen el 53,6% de la contractació,
quatre punts més que en el primer trimestre de 2002, i el mateix percentatge que en el tri-
mestre anterior. En la contractació indefinida, el percentatge ha estat molt semblant al del
primer trimestre de 2002, el 15,2% de la contractació del Mercat de Treball.
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Total indefinits (13,12%)

Sexe Home (53,27%) Dona (54,51%)

Sector econòmic Serveis (74,26%) Serveis (46,68%)

Edat 20-24 (28,10%), 30-44 (26,90%) 25-44 (47,42%)

55-59 (12,82%), 35-39 (12,05%)

25-29 (13,67%), 30-34 (13,08%)

Mercat de Treball de Mataró (3r trimestre 2002)

Perfil Contractat Aturat

(setembre)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (63,43%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (34,39%)

Per obra o servei (15,74%)

Temporals

Indefinits

(percentatges més alts)

Total indefinits (15,02%)

Sexe Home (53,53%) Dona (55,21%)

Sector econòmic Serveis (68,54%) Serveis (47,73%)

Edat 30-44 (29,56%) i 19-24 (27,30%) 25-44 (47,80%)

30-34 (12,80%), 35-39 (12,21%)

55-59 (13,42%), 25-29 (13,40%),

Mercat de Treball de Mataró (2n trimestre 2002)

Perfil Contractat Aturat

(juny)

Durada contracte*

Tipus contracte Eventual circums. prod. (35,64%)

Temps parcial (22,66%)

Per obra o servei (15,51%)

Temporals

Indefinits

(percentatges més alts)

Temps parcial (25,68%)

Menor o igual 6 mesos (56,11%)

Total indefinits (13,09%)

Sexe Home (52,98%) Dona (54,02%)

Sector econòmic Serveis (69,46%) Serveis (47,95%)

Edat 30-44 (29,50%), 20-24 (27,13%) 25-44 (47,24%)

28-29 (12,93%), 35-39 (11,33%)

30-34 (13,38%), 55-59 (13,31%)

Mercat de Treball de Mataró (4t trimestre 2002)

Perfil Contractat Aturat

(desembre)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (53,68%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (33,45%)

Per obra o servei (15,74%)

Temporals

Indefinits

(percentatges més alts)

Temps parcial (26,34%)

* Percentatge sobre el total de contractes, inclosos els indefinits

Total indefinits (15,21%)

Sexe Home (52,19%) Dona (53,80%)

Sector econòmic Serveis (68,02%) Serveis (48,99%)

Edat 30-44 (30,60%), 20-24 (27,65%) 25-44 (46,99%)

28-29 (12,44%), 35-39 (10,97%)

30-34 (13,46%), 55-59 (13,33%)

Mercat de Treball de Mataró (1r trimestre 2003)

Perfil Contractat Aturat

(març)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (53,65%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (31,16%)

Per obra o servei (17,09%)

Temporals

Indefinits

(percentatges més alts)

Temps parcial (27,17%)

* Percentatge sobre el total de contractes, inclosos els indefinits

T 16

Font T 16: 
Elaboració pròpia 
a partir de les dades 
de la Xarxa d´Observatoris 
de la Província de Barcelona
(Diputació de Barcelona)
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